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Article 1.2-4. Principi de capacitat econòmica 

En la fixació de les taxes es tindrà en compte, quan ho permeten les 
característiques del tribut, la capacitat econòmica de les persones que han de 
satisfer-les. 

Article 1.2-5. Previsió pressupostària 

L’exacció de les taxes ha d’estar prevista en els pressupostos de la 
Generalitat. 

Article 1.2-6. Devolució 

1. Serà procedent la devolució de l’import de la taxa quan s’haja ingressat 
amb caràcter previ a la utilització del domini públic, a la prestació del servei 
o a la realització de l’activitat de què es tracte, i aquesta utilització, prestació 
o realització no tinga finalment lloc per causes no imputables, directament o 
indirectament, al subjecte passiu. 

2. Els criteris que s’han de tindre en compte amb vista a practicar aquesta 
devolució són els següents: 

a) Quan la no utilització, la no prestació o la no realització siga imputable 
a l’Administració, la devolució l’haurà de fer d’ofici l’Administració, sense 
perjudici del dret de la persona interessada a sol·licitar-la. 

b) Quan la no utilització, la no prestació o la no realització tinga l’origen 
en una causa de força major, la devolució serà procedent amb la sol·licitud 
prèvia de la persona interessada, sempre que aquesta prove suficientment 
aquesta força major, llevat que es derive d’un esdeveniment notori, en què 
l’Administració actuarà d’ofici. 

Es consideraran causa de força major a l’efecte de la devolució de taxes 
les situacions de violència de gènere que motiven un canvi de lloc de 
residència. 

Es modifica mitjançant l’article 27.1 de la Llei 27/2018, de 27 de desembre. 
 

CAPÍTOL III 

Elements essencials de la taxa 

Article 1.3-1. Fet imposable 

1. En l’àmbit de l’Administració de la Generalitat i el seu sector públic 
instrumental, podran establir-se taxes per la prestació de serveis o la 
realització d’activitats en règim de dret públic quan es duguen a terme 
mitjançant qualsevol de les maneres previstes en la legislació administrativa 
per a la gestió del servei o l’activitat. 

2. Entre altres, el servei o la realització d’activitats esmentades en 
l’apartat anterior podran consistir en: 
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l’obertura d’expedient, la targeta d’identitat i la matrícula corresponent al 
curs al qual s’incorpore. 

5. Podrà reintegrar-se l’import de la taxa de matrícula, a instància de la 
persona interessada, quan es produïsca la renúncia a la plaça escolar durant 
el període de matrícula, i és imprescindible haver presentat la renúncia 
davant del centre corresponent i sempre que no s’haja fet ús del servei. 

6. En els casos en què les persones interessades s’inscriguen 
simultàniament en diverses proves o processos, no donaran lloc a la devolució 
de taxes, excepte en casos de força major prou acreditada. 

7. La presentació telemàtica de la sol·licitud de la devolució de taxes 
comportarà l’autorització per a la comunicació o la notificació telemàtica. 

8. Les persones interessades que tinguen dret a alguna de les exempcions 
que recull l’article 14.1-2, per a ser-ne beneficiàries hauran d’acreditar-ho en 
el moment de sol·licitar el servei a fi de quantificar la quota líquida per 
abonar, i no donaran dret a la devolució de taxes les circumstàncies que no 
s’hagen acreditat en el moment de sol·licitar el servei. 

S’afigen els apartats del 5 al 8 mitjançant l’article 3 de la Llei 7/2021, de 29 de desembre, 
de mesures fiscals, de gestió administrativa i financera i d’organització de la Generalitat 
2022.   

CAPÍTOL II 

Taxa en matèria d’ensenyaments de règim especial 

 

Article 14.2-1. Fet imposable 

1. Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la prestació de serveis 
acadèmics i administratius per: 

a) Els conservatoris de música. 

b) Els conservatoris de dansa. 

c) Les escoles d’art dramàtic. 

d) Les escoles oficials d’idiomes. 

e) Les escoles d’art i superiors de disseny. 

f) L’Escola Superior de Ceràmica de la xarxa pública de la Generalitat. 

g) Els instituts d’Educació Secundària Obligatòria amb ensenyaments 
esportius o ensenyaments d’idiomes autoritzats. 

h) Els altres centres reconeguts i autoritzats. 
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2. En el cas dels ensenyaments artístics superiors, el fet imposable està 
constituït, exclusivament, per la prestació de serveis acadèmics i 
administratius derivats de la LOGSE. 

3. No estarà subjecta la convalidació d’assignatures. No obstant això, si la 
convalidació es denega, es meritarà la taxa corresponent. 

Article 14.2-2. Exempcions 

Estan exempts del pagament de la taxa: 

a) Els contribuents que siguen membres d’una família nombrosa de 
categoria especial o d’una família monoparental de categoria especial. 

b) Els contribuents que formen part de l’alumnat i siguen, ells o els seus 
pares, víctimes d’actes terroristes. 

c) Les contribuents que siguen víctimes d’actes de violència sobre la dona 
que acrediten aquesta condició mitjançant qualsevol dels mitjans de prova 
previstos en l’article 9.1 i 9.2 de la Llei 7/2012, de 23 de novembre, de la 
Generalitat, integral contra la violència sobre la dona en l’àmbit de la 
Comunitat Valenciana. 

d) Els contribuents que formen part de l’alumnat beneficiari de beques, 
d’acord amb la normativa vigent en matèria de règim de beques i d’ajudes 
personalitzades a l’estudi amb càrrec als pressupostos generals de l’Estat, 
pels conceptes següents. 

d.1) Matrícula per assignatura. 

d.2) Assignatura pendent. 

d.3) Examen de revàlida o aptitud. 

d.4) Drets d’examen (cicles elemental i superior). 

d.5) Prova d’accés. 

e) Els contribuents que hagen estat subjectes al sistema de protecció de 
menors o al sistema judicial de reeducació en algun període dels tres anys 
anteriors a la majoria d’edat. 

f) Els contribuents que siguen majors de 16 anys i participen en programes 
de preparació per a la vida independent dels menors d’acord amb l’article 22 
bis de la Llei orgànica 1/1996, com a complement a una mesura de protecció 
jurídica del menor. 

g) Els contribuents que siguen majors de 16 anys i menors de 18 anys, i 
tinguen a càrrec persones amb diversitat funcional o menors d’edat, o que 
hagen sigut víctimes d’explotació sexual o tràfic de persones, o víctimes de 
violència intrafamiliar. 
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Article 14.2-3. Meritació i exigibilitat 

1. En cas de serveis acadèmics, la meritació es produirà en el moment en 
què comence la prestació del servei, això és, a l’inici del curs corresponent. 

2. En cas de serveis administratius, la meritació es produirà en el moment 
en què es preste el servei. 

3. En el cas de serveis acadèmics, l’exigibilitat de la quota o quantitat a 
ingressar es produirà prèviament a la meritació, en el moment en què es 
formalitze la matrícula, sense perjudici del que es disposa en l’apartat 4. 

En cas de matrícula anual, la persona que forme part de l’alumnat podrà 
fer efectiu el pagament de la taxa d’una sola vegada, en el moment de 
formalitzar la matrícula, o en dos terminis, el primer dels quals s’abonarà en 
el moment de la matrícula i el segon, en la segona quinzena del mes de gener 
següent. El que es disposa en aquest apartat no serà aplicable, però, quan, 
de conformitat amb el que es disposa en l’apartat 4 de l’article 14.2-7, haja 
produït l’anul·lació de la matrícula en els dos cursos acadèmics 
immediatament anteriors. En aquest supòsit, l’admissió de nova matrícula 
requerirà, inexcusablement, el pagament previ de l’import total d’aquesta. 

4. En el cas de serveis administratius, l’exigibilitat de la quota o quantitat 
a ingressar es produirà prèviament a la meritació, en el moment en què es 
faça la sol·licitud. 

Article 14.2-4. Contribuents 

Són contribuents d’aquesta taxa les persones que es matriculen en els 
centres als quals es refereix el fet imposable i formen part de l’alumnat. 

Article 14.2-5. Quota íntegra 

La quota íntegra s’obté aplicant la quantitat fixa que assenyala el quadre 
següent: 

Tipus de servei Import (euros) 

1 Ensenyaments de música.    

1.1 Ensenyaments LOE.    

1.1.1 
Alumnat oficial de conservatoris de la xarxa pública de la 
Generalitat Valenciana. 

   

1.1.1.1 Ensenyaments elementals:    

1.1.1.1.1 Curs complet (per assignatura). 
                                    

38,07 €  

1.1.1.1.2 Assignatures pendents (cada una). 
                                    

45,65 €  

1.1.1.1.3 Repetició de curs (per assignatura). 
                                    

49,44 €  

1.1.1.1.4 
Proves per a l’obtenció directa del certificat d’ensenyaments 
elementals de música. 

                                    
56,20 €  
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Tipus de servei Import (euros) 

1.1.1.1.5 Prova d’ingrés o accés als ensenyaments elementals de música. 
                                    

28,09 €  

1.1.1.3 Ensenyaments professionals:   

1.1.1.3.1 Curs complet (per assignatura). 
                                    

57,10 €  

1.1.1.3.2 Assignatures pendents (per assignatura). 
                                    

68,49 €  

1.1.1.3.3 Repetició de curs (per assignatura). 
                                    

74,21 €  

1.1.1.3.4 Prova d’accés als ensenyaments professionals. 
                                    

56,20 €  

2 Ensenyaments de dansa.   

2.1 Ensenyaments LOE.   

2.1.1 
Alumnat oficial de conservatoris de la xarxa pública de la 
Generalitat Valenciana. 

  

2.1.1.1 Ensenyaments elementals:   

2.1.1.1.1 Curs complet (per assignatura). 
                                    

50,44 €  

2.1.1.1.2 Assignatures pendents (cada una). 
                                    

80,68 €  

2.1.1.1.3 Repetició de curs (per assignatura). 
                                    

60,50 €  

2.1.1.1.4 
Proves per a l’obtenció directa del certificat d’ensenyaments 
elementals de dansa. 

                                    
56,20 €  

2.1.1.1.5 Prova d’ingrés o accés als ensenyaments elementals de dansa. 
                                    

28,09 €  

2.1.1.3 Ensenyaments professionals:   

2.1.1.3.1 Curs complet (per assignatura). 
                                    

75,67 €  

2.1.1.3.2 Assignatures pendents (per assignatura). 
                                  

121,07 €  

2.1.1.3.3 Repetició de curs (per assignatura). 
                                    

90,80 €  

2.1.1.3.4 Prova d’accés als ensenyaments professionals. 
                                    

56,20 €  

3 Ensenyament d’idiomes:   

3.1 
Pla d’estudis del Reial decret 1629/2006, de 29 de setembre. 
Estableix els nivells A1, A2 (bàsic), B1 (intermedi), B2 
(avançat), C1 i C2: 

  

3.1.1 Alumnat oficial:   

3.1.1.1 Matrícula dels nivells A2, B1, B2 i C1 (per idioma i curs). 
                                    

91,71 €  
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Tipus de servei Import (euros) 

3.1.1.2 Matrícula de nivell C2 (per idioma i curs). 
                                  

107,00 €  

3.1.1.3 Repetició de curs dels nivells A2, B1, B2 i C1 (per idioma i curs). 
                                  

107,00 €  

3.1.1.4 
Prova de nivell (ensenyament presencial) o valoració inicial de 
l’alumne (ensenyament a distància). 

                                    
12,23 €  

3.1.1.5 
Matrícula d’un curs intensiu dels nivells A2, B1, B2 i C1 (per 
idioma i curs). 

                                    
66,24 €  

3.1.2 Matrícula per a la prova de certificació.   

3.1.2.1 
Matrícula per a la prova de certificació dels nivells A2, B1, B2 i 
C1. 

                                    
68,56 €  

3.1.2.2 Matrícula per a la prova de certificació del nivell C2. 
                                    

95,97 €  

3.1.3 Curs formatiu o d’actualització de 120 hores. 
                                    

91,71 €  

3.1.4 Curs formatiu o d’actualització de 60 hores. 
                                    

45,86 €  

3.1.5 Curs formatiu o d’actualització de 30 hores. 
                                    

22,93 €  

3.2 Cursos especials monogràfics.   

3.2.1 Fins a 30 hores de duració. 
                                    

86,62 €  

3.2.2 Entre 30 i 60 hores de duració. 
                                  

173,23 €  

3.2.3 Més de 60 hores de duració. 
                                  

244,56 €  

4 Ensenyaments d’art dramàtic.   

4.1 Ensenyaments:   

4.1.1 Curs complet (per assignatura). 
                                    

47,38 €  

4.1.2 Assignatures pendents (per cada una). 
                                    

93,44 €  

4.2. Cursos especials monogràfics:   

4.2.1 Fins a trenta hores de duració. 
                                  

113,11 €  

4.2.2 Entre trenta i seixanta hores de duració. 
                                  

226,22 €  

4.2.3 Més de seixanta hores de duració. 
                                  

452,44 €  

5 
Ensenyaments superiors d’arts plàstiques, de ceràmica i de 
disseny. 

  

5.1 Ensenyaments:   
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Tipus de servei Import (euros) 

5.1.1 Curs complet (per assignatura). 
                                    

47,38 €  

5.1.2 Assignatures pendents (per cada una). 
                                    

93,44 €  

5.1.4. Projectes finals de carrera:   

5.1.4.1 Projecte fi de carrera d’estudis de ceràmica. 
                                    

86,31 €  

5.1.4.2 Projecte fi de carrera d’estudis de disseny. 
                                    

43,82 €  

5.1.5 Exàmens extraordinaris (per assignatura). 
                                    

48,40 €  

5.2 Cursos especials monogràfics:   

5.2.1 Fins a trenta hores de duració. 
                                  

113,11 €  

5.2.2 Entre trenta i seixanta hores de duració. 
                                  

226,22 €  

5.2.3 Més de seixanta hores de duració. 
                                  

452,44 €  

6 Ensenyaments esportius.   

6.1 Grau mitjà. Tècnic esportiu:   

6.1.1 Cicle inicial:   

6.1.1.1 Curs complet. 
                                  

203,80 €  

6.1.1.2 Bloc comú (sense curs complet). 
                                    

61,14 €  

6.1.1.3 Bloc específic (sense curs complet). 
                                    

69,29 €  

6.1.1.4 
Bloc complementari (per als ensenyaments LOGSE, sense curs 
complet). 

                                    
12,23 €  

6.1.1.5 Bloc de formació pràctica (sense curs complet). 
                                    

61,14 €  

6.1.1.6 Per mòdul (sense curs o bloc complet). 
                                    

27,51 €  

6.1.1.7 Repetició de curs (per assignatura). 
                                    

46,11 €  

6.1.1.8 Repetició de curs (cada mòdul o bloc de formació pràctica). 
                                    

49,97 €  

6.1.2 Cicle final:   

6.1.2.1 Curs complet. 
                                  

295,51 €  

6.1.2.2 Bloc comú (sense curs complet). 
                                    

88,65 €  
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Tipus de servei Import (euros) 

6.1.2.3 Bloc específic (sense curs complet). 
                                    

99,86 €  

6.1.2.4 
Bloc complementari (per als ensenyaments LOGSE, sense curs 
complet). 

                                    
12,23 €  

6.1.2.5 Bloc de formació pràctica (sense curs complet). 
                                    

94,77 €  

6.1.2.6 Per mòdul (sense curs o bloc complet). 
                                    

39,74 €  

6.1.2.7 Repetició de mòduls / bloc formació pràctica (cada un). 
                                    

46,11 €  

6.1.2.8 Repetició de curs (cada mòdul o bloc de formació pràctica). 
                                    

49,97 €  

6.2 Grau superior. Tècnic esportiu superior:   

6.2.1 Curs complet: 
                                  

407,60 €  

6.2.1.1 Bloc comú (sense curs complet). 
                                  

122,28 €  

6.2.1.2 Bloc específic (sense curs complet). 
                                  

138,58 €  

6.2.1.3 
Bloc complementari (per als ensenyaments LOGSE, sense curs 
complet). 

                                    
15,29 €  

6.2.1.4 Bloc de formació pràctica (sense curs complet). 
                                  

131,45 €  

6.2.2 Projecte final (sense curs complet): 
                                    

55,03 €  

6.2.2.1 Per mòdul (sense curs o bloc complet). 
                                    

55,03 €  

6.2.3 Repetició de mòduls / bloc formació pràctica / projecte final. 
                                    

47,73 €  

6.2.4 
Repetició de curs (cada mòdul / bloc de formació pràctica / 
projecte final). 

                                    
51,71 €  

7 Ensenyaments artístics professionals d’arts plàstiques i disseny   

7.1 Ensenyaments:   

7.1.1 Ensenyaments de cicles formatius de grau mitjà:   

7.1.1.1 Curs complet. 
                                    

56,54 €  

7.1.1.2 Repetició de curs. 
                                    

73,48 €  

7.1.2 Ensenyaments de cicles formatius de grau superior:   

7.1.2.1 Curs complet. 
                                    

56,54 €  

7.1.2.2 Repetició de curs. 
                                    

73,48 €  
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Tipus de servei Import (euros) 

7.2 Cursos especials monogràfics:   

7.2.1 Fins a trenta hores de duració. 
                                  

116,44 €  

7.2.2 Entre trenta i seixanta hores de duració. 
                                  

232,86 €  

7.2.3 Més de seixanta hores de duració. 
                                  

465,77 €  

7.3 Mòdul d’obra final. Projecte integrat o projecte final. 
                                    

49,12 €  
 
Es modifiquen els imports mitjançant l’article 55 de la Llei 8/2021, de 30 de desembre, de 
pressupostos de la Generalitat Valenciana per a l’exercici 2022.   

Article 14.2-6. Quota líquida 

La quota líquida és el resultat d’aplicar sobre la quota íntegra les 
bonificacions següents: 

a) Una bonificació del cinquanta per cent de la quota íntegra sempre que 
els contribuents siguen membres d’una família nombrosa de categoria 
general o d’una família monoparental de categoria general. 

b) Una bonificació del cinquanta per cent de la quota íntegra en els casos 
de contribuents que siguen persones amb discapacitat, amb un grau de 
discapacitat igual o superior al trenta-tres per cent. 

c) Una bonificació l’import de la qual equipare la taxa de matrícula a la 
prova de certificació d’A2, B1, B2, C1 i C2 de les escoles oficials d’idiomes a 
la taxa definida per la Junta Qualificadora de Coneixements de Valencià en 
els punts 1.2.2, 1.2.3, 1.2.4, 1.2.5 i 1.2.6, respectivament, de l’article 14.4-
5, en els casos de contribuents que es matriculen en valencià en la prova de 
certificació referida en el punt 3.1.2 de l’article 14.2-5. 

S’afig la lletra c mitjançant l’article 9 de la Llei 9/2019, de 23 de desembre. 

Article 14.2-7. Especialitats 

1. La persona que forme part de l’alumnat que, en formalitzar la matrícula, 
tinga la condició de becària del curs anterior per a aquests ensenyaments, 
podrà acollir-se en aquest moment a l’exempció de pagament d’aquesta, 
sense perjudici de l’obligació de fer efectiu aquest pagament si, 
posteriorment, es denega la beca. En el cas que, una vegada finalitzat el curs 
escolar no s’haja comunicat la concessió de la beca, el centre cobrarà la 
matrícula, sense perjudici que s’efectue la devolució de l’import abonat en el 
cas que finalment la beca es concedisca. 

2. La persona que forme part de l’alumnat beneficiari de beques, d’acord 
amb la normativa vigent en matèria de règim de beques i d’ajudes 
personalitzades a l’estudi amb càrrec als pressupostos generals de l’Estat, 
una vegada resolta la convocatòria corresponent de beques o ajudes, tindrà 
dret, amb la presentació prèvia de la credencial oportuna en la secretaria del 
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centre, a la devolució de les quantitats satisfetes pels conceptes pels quals 
es troba exempta. 

3. Quan, una vegada iniciat el curs escolar, una persona que forme part 
de l’alumnat es trasllade de centre, dins de l’àmbit territorial de la Comunitat 
Valenciana (centres de la xarxa pública), haurà d’abonar en el centre d’origen 
el certificat acadèmic corresponent i, en el centre de destinació, la targeta 
d’identitat. 

Quan el trasllat es produïsca abans de l’inici del curs escolar, haurà 
d’abonar en el centre de destinació, a més del que s’esmenta en aquest 
apartat, la matrícula corresponent al curs al qual s’incorpore, sempre que no 
l’haja abonada prèviament en el centre d’origen. 

Si la persona que forma part de l’alumnat procedeix d’una altra comunitat 
autònoma o d’un centre no pertanyent a la xarxa pública de la Generalitat, 
quan es matricule en un centre d’aquesta xarxa pública ha d’abonar en aquest 
l’obertura d’expedient, la targeta d’identitat i la matrícula corresponent al 
curs al qual s’incorpore. 

4. La falta de pagament total o parcial, dins del termini i de la manera 
escaient, de la taxa comportarà l’anul·lació automàtica de la matrícula 
corresponent, sense dret al reintegrament de les quantitats que, si és el cas, 
s’hagen satisfet. 

5. Podrà reintegrar-se l’import de la taxa de matrícula, a instància de la 
persona interessada, quan es produïsca la renúncia al lloc escolar durant el 
període de matrícula, i és imprescindible haver presentat la renúncia davant 
del centre corresponent i sempre que no s’haja fet ús del servei. 

6. L’alumnat de conservatoris dependents de corporacions locals i de 
centres autoritzats de música i dansa que es troben adscrits a efectes 
administratius a conservatoris de la xarxa pública de la Generalitat, quan 
hagen d’abonar l’import d’una taxa, haurà de seguir el procediment que es 
descriu en l’article 14.5-7. 

7. Els errors d’inscripció i pagament de taxes imputables als interessats 
no donaran lloc a la devolució de taxes. 

8. En els casos en què els interessats s’inscriguen simultàniament en 
diverses proves o processos no donaran lloc a la devolució de taxes, excepte 
casos de força major prou acreditada. 

9. La presentació telemàtica de la sol·licitud de la devolució de taxes 
comportarà l’autorització per a la comunicació o la notificació telemàtica. 

10. Els interessats que tinguen dret a alguna de les exempcions que recull 
l’article 14.2-2 de la present llei, per a ser-ne beneficiaris hauran d’acreditar-
ho en el moment de sol·licitar el servei, a fi de quantificar la quota líquida per 
abonar, i no donaran dret a la devolució de taxes les circumstàncies que no 
s’hagen acreditat en el moment de sol·licitar el servei. 
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11. En aplicació de l’article 14.3 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques, s’estableix 
que tots els tràmits relacionats amb les sol·licituds de devolució d’ingressos 
indeguts generats per les taxes educatives de nivells no universitaris s’hauran 
de dur a terme utilitzant els mitjans telemàtics i electrònics. 

Es modifica el primer paràgraf de l’apartat 3 mitjançant l’article 10 de la Llei 9/2019, de 23 
de desembre.   
Es modifica l’apartat 5 i s’afigen els apartats del 7 a l’11 mitjançant l’article 4 de la Llei 
7/2021, de 29 de desembre, de mesures fiscals, de gestió administrativa i financera i 
d’organització de la Generalitat 2022. 

Article nou [sic]. Taxa per a l’admissió a proves selectives 
convocades pel Consell Rector de la Corporació Valenciana de Mitjans 
de comunicació per a l’accés com a personal laboral de la Corporació 
i les seues societats. 

1. Fet imposable 

Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la prestació dels serveis 
administratius als quals es refereix l’article 4 d’aquest títol. 

 

2. Exempcions 

Estan exempts del pagament de la taxa: 

a) Els contribuents que siguen membres d’una família nombrosa de 
categoria especial o d’una família monoparental de categoria especial. 

b) Els contribuents que siguen víctimes d’actes de violència sobre la dona 
que acrediten aquesta condició mitjançant qualsevol dels mitjans de prova 
previstos en la normativa autonòmica contra la violència sobre la dona en 
l’àmbit de la Comunitat Valenciana. 

c) Els contribuents que siguen persones amb discapacitat o diversitat 
funcional, amb un grau de discapacitat igual o superior al 33 per cent. 

d) Els contribuents que estiguen en situació d’exclusió social i aquesta 
l’acredite l’òrgan competent en matèria de benestar social de l’ajuntament de 
residència. 

3. Meritació i exigibilitat 

1. La meritació es produirà en el moment de la prestació del servei 
corresponent. 

2. L’exigibilitat de la quota o quantitat a ingressar es realitzarà prèviament 
a la meritació, en el moment en què es formule la sol·licitud. 


